
6. Frumvarp
til fátækralaga.

(Lagt fyrir Alþingi 1927).

I. k a f l i .
Uni framfærslnskylda.

1. gr.
Sveitarstyrk skal veita hverjum  þeim m anni, er sökum  fátæktar, van-



heilsu, atv innuskorts  eða af öðrum  orsökum  getur eigi atlað sjer þess, er 
sjálfur h an n  og skyldulið hans m á eigi án vera til lifsframfærslu, og telst þar 
til læknishjálp og aðb júk run  í veikindum , enda verði eigi bæ tt ú r  þörf hans 
á annan  hátt.

Sveitarstyrkur skal vera svo mikill, sem nauðsyn krefur, að dómi 
sveitarstjórnar og honum  haga svo, sem hún  telur rjett vera, þó með þeim 
takm örkunum , er síðar segir. Sveitarstyrk skal endurgjalda eftir þvi, sem ákveðið 
er í lögum þessum, af þurfaling sjálfum eða fram fæ rslum anni (2, —19. gr.).

Sá er sveitarstyrk þiggur, er háður  valdi sveitarstjórnar svo sem lög 
þessi mæla fyrir um.

2. gr
Skylt er h jónum  að fram færa hvort annað, m eðan  hjónabandi þeirra 

er eigi slitið að Iögum.
3. gr.

Skylt er foreldrum  í fjelagi og hvoru  fyrir sig að fram færa og uppala
börn  sin þangað til þau eru 16 ára.

4. gr.
N ú  gengur m aður  að eiga konu  þá, er átt hefir áðu r  með öðrum  

m anni ba rn  eða börn og er honum  þá skylt að framfæra og ala upp tif fulln- 
aðs 16 ára a ldurs það eða þau börn  hennar, enda fylgi þau henni (27. og 28. 
gr.), og helst sú skylda hans, þótt konan  deyi, en hverfur ef h jónabandinu  er 
slitið að lögum af öð ru m  orsökum . Fram færsluskylda föður slikra barna  er
eins fyrir það söm og áður en konan  giftisl þessum m anni sínum.

Söm u skyldu að sinu leyli hefir og kona við börn  e ig inm anns sins, 
þau  er hann  hefir átt, áð u r  en hún  giftist honum , með annari  konu. F ram - 
færsluskylda m ó ð u r þeirra  barna  er einnig hin sam a og áður en m aðurinn  
kvæntist aftur.

5. gr.
Skylt er kjörforeldri að ala upp  og framfæra k jörbarn  sitt sem eigið 

barn , og verður eigi krafist framfæris og uppeldis af sönnum  foreldrum  barns- 
ins, nem a kjörforeldrin þrjóti.

6. gr.
Börn skulu svo sem þau eru fær um , ala önn fyrir fo re ldrum  sinum, 

og mega eigi foreldrar verða sveitarþurfar, m eðan þau eiga þau börn  á lifi, 
sem eru þess um k o m in  að annast þau. Á sam a hátt skulu  foreldrar ala önn 
fyrir b ö rn u m  sínum  16 ára og eldri.

7. gr.
F ram fæ rs lum aður  á rjett á að taka fram færsluþurfa f ræ ndur  sína, þá 

er h o n u m  er skylt fram að færa, heim til sín og ala þ a r  önn  fyrir þeim, ef



h an n  fer vel með þá, nem a sveitarnefndinni í dvalarsveit þeirra þyki það eigi 
ráðlegt, af þvi að sjerstaklega s tendur á. Móðir óskilgetins barns  hefir ja fnan  
rjett og foreldri skilgetins barns  til að hafa barn  sitt hjá sjer, eða ráða veru- 
stað þess.

Vilji f ram fæ rslum aður eigi una ákvæði sveitarnefndar, er honum  rjett 
að fá um það úrskurð sýslum anns eða bæjarfógeta.

Ef framfærsluþurfi er  giftur og fram fæ rslum aður eigi sky ldur að fram -
færa hitt hjóna, þá skal fram fæ rsium anni skylt að greiða meðlagið af hendi,
n em a hann  kjósi heldur að taka bæði hjónin á heimili sitt. Nú á þurfam aður 
tvo eða fleiri jafnnána fram fars lu m en n , er eigi k e m u r  sam an  um , hver þeirra 
skuli taka hann  heim til sin, og hver gjalda meðlag, og skal þá sýslum aður 
eða bæjarfógeti, þar er þurfalingur á lögheimili eða er staddur, skera úr.

8. gr.
Um rjettindi og skyldur sveitarstjórna útaf framfærslu hjóna og skil- 

getinna barna og óskilgetinna fer eftir sifjalögum, að þvi leyti sem lög þessi 
n á  ekki til.

9. gr.
Nú sýkist hjú m anns eða slasast af ótilhlýðilegri breytni þess sjálfs, og

kostar það sjálft lækning sína og geldur húsbónda fyrir fæði og h júkrun ,
meðan það er sjúkt og er á hans. vegum.

10. gr.
Ef hjú sýkist eða slasast, og er um að kenna ótilhlýðilegri breytni 

húsbónda þess, hvórt heldur af þvi að hann  hefir skipað h júinu þau  verk, er 
hann  mátti sjá, að þvi voru um  megn, eður og óvanalegan starfa þann, er 
e inhverjum sjerstökum  háska er bund inn , eður af hverri annari  orsök, er 
húsbónda verður gefin sök á, þá skal hann  kosta lækning hjúsins.

11. gr.
Nú sýkist hjú eða slasast, og er hvorki um  að kenna  ótilhlýðilegri 

breytni þess sjálfs nje húsbónda þess, og greiðir það þá sjálft kostnað þann, 
e r  leiðir af lækning þess og sjerstakri h júkrun , en húsbónda  þess er skylt að 
fæða það ókeypis — einnig þótt fæðið verði að vera sjerstaklegt sjúkrafæði — i 
alt að 3 m ánuði þritugnætta, þó ekki lengur en út v istráðningartím ann.

Ef hjú sýkist eða slasast i Ijarlægð frá heimili sinu, án þess sjálfu þvi 
eða húsbónda þess verði um  kent, og verður að liggja sjúkt u tan  heimilis sins, 
þá skal húsbóndi þess greiða legukostnað fyrir það i alt að 3 m ánuð i þrítug- 
nætta, þó ekki lengur en ú t v istráðningartím ann og ekki yfir 1 kr. um  hvern 
sólarhring.

Sama er og þegar bjúi er kom ið  b u rt  af heimili sínu til lækninga eftír 
læknisráði, hvort heldur á s júkrahús eða annað, enda sje hvorki þvi nje hús- 
b ónda  þess um  leguna að kenna.



12. gr.
Sam ningur milli húsbónda og hjús um  það, að vistinni skuli lukið, 

þegar er hjúið verði sjúkt, skal ógildur, og fari sjúkt hjú ú r  vist, annaðhvort 
af því að vistráðin hafa verið bundin  slíkum skilmála, eða af því, að svo hefir 
verið um samið eflir að það varð sjúkt, þá losast húsbóndinn  eigi fyrir það 
við skyldu sina til framfærslu á h júinu eftir lögum þessurn, hvorki gagnvart 
hjúinu sjálfu, nje framfaerslumanni þess eða sveit.

13. gr.
Leggist hjú sjúkt, má eigi flylja það burt,  enda þótt v istarlím inn sje 

á enda, nema lækuir eða sóknarprestu r  eða tveir aðrir  skilríkir m enn  lýsi yfir 
þvi áliti, að hjúinu sje ekkert mein þar af búið, nje öðrum , ef sýkin er sótt- 
næm. Nú flytur húsbóndi sam t hjúið burtu , og skal hann  þá standast  allan 
kostnað af h júk run  og lækningu sjúklingsins.

14. gr.
Þegar hjú, sem sýkist eða slasast í vistinni, á eftir ákvæ ðum  þessara laga 

að greiða sjálft Iækningarkostnað og h júk runar ,  en hefir eigi efni á því, skal 
þ ann  kostnað enduigjalda húsbóndanum , ef hann  krefst þess, af dvalarsveitinni.

Deyi hjú í vist,- skal húsbóndi annast g rep trun  þess, ef erfingjar gera 
það eigi, gegn endurgjaldi af sveitarsjóði, ef með þarf. .

15. gr.
Um framfærsluskyldu ú tgerðarm anns gagnvart skipverjum  fer eftir 

siglingalögum.
F ram fæ rs lum aður skipverja eða framfærslusveit eiga söm u framfærslu- 

kröfu á hendur ú tgerðarm anni og skipverji, ef h an n  neytir ekki r jettar síns.
16. gr.

E f  iðnaðarnem i, er bý r  hjá lærimeistara s inum , sýkist, þá er læri- 
meistari hans skyldur að sjá h o n u m  iyrir aðh jú k ru n  og lækningu á sinn 
kostnað, þangað til n ám stím anum  er lokið eftir sam ningum , eða sam ningnum  
er slitið af öðrum  löglegum ástæðum, þó eigi lengur en G rnánuði. Sje sjúkl- 
ingurinn  talinn ólæknandi, eða nem andi hefir beðið það tjón á heilsu sinni, 
er talsvert kveður að, og ætla m á að verði langvint, skal læ rim eis taranum  
þar að auki vera heimilt að segja lausum  nám ssam ningnum  3 m á n u ð u m  eftir 
að n em and inn  varð fyrir þvi, og er hann  upp frá því undanþeg inn  þeirri 
skyldu að annast h jú k ru n  og lækning nem anda.

N ú hefir svo verið um  samið, að n ám in u  skuli hætta, ef nem andi 
sýkist, eða svo verður um  sam ið síðar, er nem andi verður sjúkur, að nám inu  
skuli lokið, og losast lærimeistari ekki fyrir það frá h inum  áðurgre indu  skyld- 
um  sínum  gagnvart fátækrasjóði, er leggja verður með nem anda,

Að öðru  leyti skulu ákvæðin i 9., 10. og 13. gr. laga þessara ná til 
nem enda  er eiga heim a hjá læ rim eistaranum , og skulu þ a r  að auki ákvæðin



i 10. gr. og ofangreind fyrirmæli um  rjett lærimeistarans til þess að segja 
sam ningnum  slitið, ef nem andi ve rður sjúkur, eiga við eins fyrir það, þótt 
h an n  sje eigi til heimilis hjá lærim eistaranum .

17. gr.
Nú fullnægir fram fæ rslum aður eigi fram færsluskyldu sinni, eða hann  

fer illa með þurfam ann  sinn eða ómaga og er þá sveitinni skylt að annast 
framfærslu þurfam annsins eða óm agans gegn endurgjaldi frá fram færslum anni, 
svo fremi að sveitarstjórnin i dvalarsveit hans álitur, að hann  sje fær um  að 
greiða meðlagið. Álit þetta m á leggja und ir  ú rskurð  sýslum anns eða bæjarfó- 
geta, en úrskurði þeim m á skjóta til a tv iunum álaráðherra .

Ákvæði þessarar greinar á ekki við um  framfærslu hjóna i milli, barna  
yngri en 16 ára, nje he ldur um  framfærslu þá, er  getur um  í 9.—16. gr.

18. gr.
Með þeim tak m ö rk u n u m , sem leiða af ákvæ ðum  næstu greinar á 

undan, ákveður sýslum aður i þeirri sýslu, eða bæjarfógeti i þeim kaupstað, 
þ a r  er fram færslum aður á heima, eða dvelur, ef hann  hefir hvergi fast að- 
setur, meðlag barna  með foreldrum , foreldra m eð b ö rn u m , s t júpbörnum  (4. 
gr.) eða k jörbörnum  (5. gr.), b jóna hvors m eð öðru, <g upphæ ð barnsfarar-  
kostnaðar (8. gr.).

19. gr.
Nú er m eðlagsúrskurður (18. gr.) löglega birtur, og meðlag eða barns- 

fararkostnaður eigi greitt i tæka tið, og er þá rjett að taka fúlguna lögtaki 
sam kvæ m t lögum 16. desem oer 1885 um  lögtak og fjárnám  án  undanfarins 
dóm s eða sáttar.

Ef ekki næst á þ an n  hátt fúlga sú, er  fram fæ rslum aður á að greiða 
m eð skilgetnu barni sinu yngra  en 16 ára, er ekki fylgir h o n u m  (27. gr.), eða 
sljúpbarni sinu á sam a aldri (4. gr.), þá skal um  greiðslu fú lgunnar fara, scm 
segir i lögum ura greiðslu meðlags af hálfu barnsföður m eð ósk ilgetiu  barni 
sinu, að þvi er við ve rður komið, ef aðrir  lögskyldir frarafæ rslum enn barn- 
óm agans eru þess eigi m egnugir að framfæra h an n  án sveitarstyrks eða ómag- 
inn  eigi á annan  hátt kem st af  án  sveitarstyrks.

I I .  k a f l i .
Um framferslnsvelt.

20. gr.
Hver h reppur,  kaupstaðu r  eða kaup tún ,  er hefir sveitarstjórn sjerstaka, 

er framfærslusveít fyrir sig. N ú  er skift sveit eða sveitam örkum  breytt, og 
he ldur þá sveitfestisdvölin áfram  i þeirri sveit, er  m a ð u r  ve rður í við skifting- 
una  eða m erkjabreytinguna, þannig að m aður  verður sveitfastur i þeirri sveit



á þann  hátt, að lögð er við dvöl hans þar  eftir skiftinguna dvöl hans í hinu 
forna sveitarfjelagi hans.

21. gr.
Eftir 16 ára a ldur v innur hver sá, sem hefir íslenskan ríkisborgara-

rjett, sjer framfærslurjett í þeirri sveit, þ a r .s e m  hann  hefir dvalist i 4 ár  sam- 
fleytt búandi, vistfestur eða haft löglegt heimilisfang, enda hafi hann  ekki þegið 
endurkræ fan eða óendurkræfan sveitarstyrk á þeim árum .

22. gr.
Nú hefir m aður  unnið sjer sveit viðar en í einu sveitarfjelagi, og á 

h an n  þá rjett til framfærslu t þeirri sveit einni, þar er hann  hefir síðast unnið 
sjer sveit. Þeirri framfærslusveit, er m að u r  á, sem  orð inn  er 65 ára  gamall, 
heldur hann  síðan.

23. gr.
Sveitfestisdvöl telst frá þeim degi, að honum  m eðtö ldum , er innflytj- 

andi tekur sjer fast aðsetur i sveitinni, til þess dags, að þeim degi meðtöldum , 
er hann  v ikur þaðan burtu. Nú er hjú ráðið skildaga á milli og k em u r  í vist 
hálfum  m ánuði eftir hjúaskildaga, eða fer ú r  vist hálfum m ánuði fyrir hjúa- 
skildaga, og skal þá telja árið fult. Sama er og þótt hjúið fari meira en hálf- 
um  m ánuði fyrir skildaga ú r  vislinni, ef það er af því, að hjúaskildagi er fyrr
i þeirri sveit, er hjúið fer i, en í hinni, er það fer úr, enda fari það vist ú r
vist; svo er og, að telja skal árið fult, ef m að u r  kem u r  um  fardaga og fer
aftur á hjúaskildaga. Eigi slitnar sveilfeslisdvöl fyrir það, þótt m aður  sje i vist 
að hálfu í annari sveit, ef h an n  er þar eigi m eira en eitt sveitfestisái ið að hálfu.

Ef v innuh jú  flytur að vísu ekki i vistina heim tíl húsbónda síns á 
vinnuhjúaskildaga, en fer þó þá þegar að vinna honum , t. a. m. i veri, á 
fiskiskútu o. s. frv., enda flytji i raun inn i heim áð u r  en vistarárið er hálfnað, 
þá telst það svo, sem það hafi byrjað dvöl sina á vinnuhjúaskildaga i sveit
þeirri, er húsbóndi þess á heima i.

L ausaraaður v innur  sjer eigi sveit, þar  sem h an n  hefir ársheimili, 
nem a hann  dvelji þa r  að minsta  kosti fjórðung af árinu.

N ú á m aður  fleiri heimili en eitt, og v in n u r  hann  þá sveit, þar er
^aðalaðsetur hans er.
* 24. gr.

Eigi v innur m að u r  framfærslurjett með dvöl sinni á skóla, sjúkrahúsi, 
holdsveikrahæli eða þess konar stofnun, eða fangahúsi. Slík dvöl slítur eigi 
he ldur sveitfestisdvöl í þeirri sveit, þar  er  m að u r  hefir verið næst áður, þannig 
að eigi m aður  á m eðan sjálfstætt heimili í þeirri sveit, þá telst það aðalað- 
setur hans, en hafi hann  ekki haldið þar  neinu heimili, þá v in n u r  hann  að 
visu hvergi sveit, m eðan hann  dvelur i skóla, sjúkrahúsi, holdsveikrahæli eða 
þess konar stofnun eða fangahúsi, en heldur að eins áfram sveitfestisdvölinni, 
ef hann  hverfur aftur til h innar söm u sveitar eftir dvöl sina á nefndum 
stofnunum .



25. gr.
Danskir rikisborgarar, heimilisfastir hjer á landi, vinna sjer sveit eftir 

þeim  reglum, er segir i 21. gr.
Aðrir u tanrik ism enn vinna sveit hjer á landi, þá er þeir fá íslenskan 

likisborgaiarjett, og eiga þá framfærslurjett í þeirri sveit, þar sem þeir eiga 
lögheimili, er þeir öðlast rikisborgararjettinn, þangað lil þeir hafa unnið sjer 
sveit, eftir reglum 21. gr., annarsstaðar.

26. gr.
Kona gift er ja fnan  sveitföst þar, er m að u r  hennar  á sveit, og heldur 

ekkja m anns sveitfesti þeirri, er m aður hennar átti á deyjanda degi, þangað 
til hún vinnur sjer sjálf sveit. Svo heldur og kona, er skilin er að lögum við 
m ann  sinu. sveit þeirri, er hann  átti, er þau skildu, þangað til hún vinnur 
sjer sjáll sveit. .

27. gr.
Rörn skilgetin og yngri en 16 ára fylgja framfærslusveit foreldranna 

þannig: Ef foreldrar eru báðir á Iífi og hjónabandi þeirra eigi slitið að lög- 
um , fylgja börnin  sveit föður sins. E f að eins annað  foreldra er á lifi, þá 
fylgja börnin  framfærslusveit þess. Nú eru báðir foreldrar dánir,  og fylgja þá 
böm in  framfærslusveit þess þeirra, er síðar andaðist. E f báðir foreldrarnir eru 
á lífi, en h jónabandi þeirra slitið að lögum, þá fylgir barn  framfærslusveit 
þess foreldris, er það er hjá, eða síðast var hjá, eða það er á vegum þess.

28. gr.
óskilgetin börn, yngri en 10 ára, fylgja framfærslusveit m ó ð u r  sinnar.

29. gr.
Maður 16 ára að aldri á framfærslurjett i fæðingarsveit sinni, þangað 

til hann  vinnur sjer sveit.
30. gr.

Fæðingarsveit m anns  er sú sveit, þar er  m óðir hans átti lögheimili, er 
hann  fæddist, eða átti siðast, áðu r  en barn ið  fæddist. Nú verður þetta eigi 
vitað, og er þá sú sveit fæðingarsveit m anus, þar er m óðir hans var stödd, er 
h ú n  ól hanu.

31. gr.
Maður, sem  eftir framansögðu hefir öðlast framfærslurjett á íslandi, 

missir bann, þá er h an n  verður borgari i öðru riki, að svo miklu leyti og á 
m eðan hann  að lögum getur eigi notið þeirra íjettinda, sem bund in  eru við 
rikisborgararjett. E n  öðlist hann  aftur likisboigararjelt, þá á hann  framfærslu 
í þeirri sveit, er hann  átti áðu r  en h an n  varð borgari an n a rs  rikis, þangað til 
h an n  v innur sjer sveit af nýju eftir fram antö ldum  ákvæðum .



32. gr.
Nú verður m aður,  sem eigi á framfærslurjett hjer á landi sam kvæ m t 

fram ansk iáðum  ákvæðum , þurfandi fátækrastyrks hjer, og h o n u m  verður eigj 
visað til framfærslu i ú tlöndum , og skal h o n u m  þá styrk  veita í þeirrí sveít, 
þar er bann  á lögheimili, eða, ef hann  ekkert lögheimili á hjer á landi, þá i 
þeirri sveit, þar er hann  dvelur, er  hann  verður styrks þurfandi.

N ú er þess krafist frá ú tlöndum , að tekið verði hjer við framfærslu 
m anns, sem ekki á sveit hjer á landi eftir ákvæ ðum  þessara laga, eða sveit- 
festi hans verður eigi fundin, og ráð h e tra  álítur, að ekki verði hjá því komist 
að veita m ann i þeim viðtöku, og er þá rjett, að ráðherra  visi honum , með 
fjölskyldu, ef n o k k u r  er, til framfærslu á þá sveit, er h an n  til þess kýs, en 
s tyrkur sá, er sveitin veitir honum , skal henni endurgold inn  ú r  ríkissjóði.

III. k a f l i .
Vm það, h re rn lg  haga skuli s tyrkveitingu.

33. gr.
Sveitarstyrk skal veita á þann  hátt, að gætt sje svo sem verða m á hvors- 

tveggja í einu, hagsm una fátækrafjelagsins, og þarfa og velferðar þurfaiingsins.
34. gr.

E kki má halda undirboð  á framfærslu þurfalings.
35. gr.

Þ u rfam önnum  skal veita styrk  á þ an n  hátt, að s ty rku rinn  sje lagður 
þeim á heimili þeirra, eða þeim  kom ið fyrir á góðum  heim ilum , þ a r  sem vel 
fer um þá, þeir látnir tara á s júkrahús, ef læ knir á lítur þess þörf, eða þeim 
loks komið fyrir á framfærslu- eða vinnustofnun, sem er und ir  um sjón Iög- 
reglustjóra og ráð h erra  hefir sett reglur fyrir.

36. gr.
Nú geta foreldrar ekki staðið s trau m  af b ö rn u m  s inum  yngri en 16 

ára, og má þá fátækrastjórnin  taka þau frá foreldrum  þeirra og kom a fyrir 
á góðum heim ilum  hjá siðsöm um  og ráðdeildarsöm um  húsbæ ndum .

Engu siður skal kosta kapps um  að velja slík heimili handa  m unaðar-  
lausum  sveitarbörnum .

37. gr.
Ef foreldrar, sem eigi þiggja af sveit, veita eigi b ö rn u m  sínum , er hjá 

þeim eru, sómasamlegt uppeldi, eða fara illa m eð þau, þá  skal fátækrastjórnin 
kom a b ö rn u n u m  b u r tu  þaðan á góð heimili, þar  sem þau fá góðan aðbúnað



og hœfilega fræðslu og venjast algengri vinnu, og skal meðgjöf m eð þeim 
þangað talin sveitarstyrkur, veittur foreldrum b arn an n a ,  n em a  h ú n  sje þegar 
i stað endurgoldin.

38. gr.
Sóknarprestar skulu lita eftir því, að fyrirm æ lum  í 36. og 37. gr. sje 

fylgt, og yfir höfuð, að vel sje farið með börn  þau, er ræ ðir um , svo og alla 
aðra  niðursetninga í sóknum  þeirra, sem og þu rfam annabörn , er upp eru alin 
hjá foreldrum sinum. Ef presti þykir einhversstaðar vera m isbrestur á þessu, og 
h an n  getur eigi með um vöndun  komið lögun á það, ber h o n u m  að kæra mál 
það fyrir lögreglustjóra, er halda á fátækrastjórninni til að gæta skyldu sinnar.

Innansveitarm enn, er  gjalda til sveitar, hafa einnig rjelt til að kærá 
yfir vanrækslu í þessu efni, og er lögreglustjóra skylt að rannsaka  k æ ru r  þær«

Rannsókn um  slikar k æ ru r  skal fram fara á manntalsþingi, þegar þvi 
ve rður við komið, og kostnaðarlaust, nem a b rýna  nauðsyn  beri til að hraða 
rannsókninni, vegna þess að u m  glæpsamlegt athæfi sje að ræða.

39. gr.
Fátækrastjórn  skal gera sjer far um  að stuðla að þvi, að börn , sem 

upp  eru alin á sveit, fái sæmilega a tvinnu, þá er þau eru  af ómagaaldri.
40. gr.

Vinnandi m ö n n u m  ósjúkum , er leita fátækrastyrks vegna þess að að 
þeim þrengir um stund, m á hreppsnefnd  eða bæ jarstjórn  visa á a tvinnu, ef 
fæst, eða til op inberrar  vinnustofnunar, ef til er.

IV. ka f l i .
Vald svettarstjórnar yflr þurfamonnnm.

41. gr.
Sá, sem þegið hefir sveitarstyrk, er sky ldur að endurborga  hann  sveit- 

inni sem aðra skuld, sbr. þó 42., 43., 63., 66. og 67. gr.
Sveitarstyrkur, sem veittur er til framfærslu og uppeldis barn i innan  

16 ára, telst til sku ldar  foreldrum  barnsins i fjelagi, ef þau eru  gift og bæði á 
lífi, en annars  þvi foreldri barnsins, er barnið fylgir að sveitfesti (27. og 28. 
gr.), ef það foreldri barnsins er á lífi; en sje barnið  m unaðarlaust,  fellur end- 
urgjaldskrafan niður.

42. gr.
Ekki á sveitarstjórn rjett á að krefjast nokkurs  endurgjalds á styrk, 

veittum af sveitarfje til að greiða:
a. Gjald fyrir nauðsynlegar bæ kur  og kensluáhöld  handa  b ö rn u m  und ir  14 

ára  að aldri, og



b. G reftrunarkostnað þurfam anna, að því leyti sem eftirlátnar eignir þeirra 
hrökkva ekki til.

43. gr.
Skylt er sveitarstjórn, er hún  veitir styrk úr sveitarsjóði, að kveða 

svo á, að s tyrkurinn  skuli ekki afturkræfur af styrkþega, ef liún telur það 
sanngjarnt vegna elli þiggjanda, óm egðar hans, veikinda hans eða þeirra, sem 
hann  hefir á skylduframfæri eða vegna annara  óhappa hans.

Ákvæðum 1. málsgr. m á  einnig beita um  sveitarstyrk, sem veittur hefir 
verið 2 siðustu árin  áður en lög þessi öðlast gildi, ef styrkþegi óskar.

Heimilt er sveitarstjórn að gefa upp þeginn sveitarstyrk, ef 2 ár eru 
liðin frá því, er þurfam aðurinn  þáði af sveit.

44. gr.
Nú hafa hjón komist í sveitarskuld í fjelagi eða annað  þeirra, meðan 

þau voru í h jónabandi, og skal þeim þá skylt að endurborga hana  báðum  
fyrir annað  og öðru  fyrir bæði; þó skal, ef annað  þeirra deyr, og ekki er fje 
til að greiða skuldina, eigi hvila á þvi eftirlifanda m eira en helm ingur sveitar- 
sku ldar þeirrar, sem þau voru þá í og ekkert á ekkju, ef hún  hefir skyldu- 
ómaga.

45. gr.
Þegar þeginn sveitarstyrkur er færður inn í sveitarbókina og meiri 

hluti hreppsnefndar eða að minsta kosti oddviti hefir skrifað undir innfærsl- 
una, að hún  sje rjett tilfærð, er bókin sönnun  fyrir skuldinni. Sveitarstjórn 
getur beiðst lögtaks á sku ldum  eftir fyrirm ælum  laga 16. des. 1885 um  lögtak 
og fjárnám án  undanfarins dóm s eða sáttar.

Lögtaksbeiðnin er gild, þótt síðar kom i fram en fyrir er mælt i 2. gr. 
hinna nefndu laga.

46. gr.
Sveitarstjórn getur látið fógeta eða hreppstjóra  skrifa upp  alla fjár- 

m uni þess, er sku ldar sveitinni fyrir þeginn sveitarslyik. Ef þinglýst er tilhlýði- 
lega eflirriti af uppskriftargerðinni ásam l útdrætti úr sveitarbók, að því er 
slyrkinn snertir, legst veðbaud á hina uppskrifuðu m uni skuldinni til tryggingar.

Heimilt er sveitarstjórn að fara með fjárkröfur sveilarþurfa á hendur 
öðrum  m ö n n u m , án þess sam þykki haus kom i til.

Verkfæri eða búsm unir ,  sem sveitarstjórn fær þurfam anni i hendur, 
eru  eftir sem áður  eign sveitarinnar.

47. gr.
Sannist það fyrir ráðherra ,  að sá, er þiggur eða þegið hefir sveitar- 

styrk, sem enn er eigi endurgoldinn eða eftirgefinn, fari ráðlauslega með efni 
þau, er hann  hrfir undir  hönduin , skal ráðherra  eftir beiðni sveitarstjórnar og 
tillögum sýslum anns eða bæjarfógeta svifta hann  fjárráðum  með úrskurði og



setja honum  fjá iráðam ann. F já rráðam aður  skal þegar í stað sjá um, að nr- 
sku rður  þessi verði b irtur á varnarþingi þess, sem tjárráðum  er sviftur.

Sannist það m eð vottorði frá sveitarstjórninni, að sveitarstyrkurinn  sje 
endurgoldinn, skal ráðherra  nem a úrskurð inn  ú r  gildi, ef sá beiðist, er fjár- 
ráðum  er sviftur.

Fyrir þinglyTsingar þær og aflýsingar, er kom a fyrir sam kvæ m t þessari 
grein og næstu grein á undan , skal ekkert gjald greiða.

48. gr.
Sá, scm þiggur af sveit, og er þó vinnufær, er skyldur að fara í hverja 

þá viðunanlega vist, og vinna hverja venjulega vinnu, sem  sveitarstjórnin 
ákveður og honum  er ekki um  megn, m eðan hann  er ekki fær um án sveit- 
arstyrks að framfleyta sjer og þeim, er hann  á fram  að færa að lögum. Á- 
kvæði sveitarstjórnar er hann  skyldur til að hlýða fyrst um  sinn, enda þótt 
h a n n  vilji ekki kannast við, að vist sú eða vinna sje viðunanleg, er honum  
var boðin, en málið getur hann  jafnfram t kært fyrir sýslum anni eða bæjar- 
fógeta, er sker úr þvi, eftir að hafa fengið umsögn sveitarstjórnarinDar og 
leitað álits tveggja óvilhallra m anna.

Á sama hátt getur framfærslusveit barnsföður látið hann  vinna af sjer 
barnsfúlgu þá, er hún  hefir orðið að borga, hafi h an n  ekki fyrir konu  og 
börnum  að sjá, eða Iálið hann  afplána fúlguna í fangelsi við venjulegt fanga- 
viðurværi og við skylduvinnu og ákveður hlutaðeigandi lögreglustjóri með ú r-  
skurði hve lengi fangelsisvistin skuli stunda, þó svo, að í stað hverra 200 kr. 
komi aldrei m eíra en 20 daga fangelsi.

Arður af v innu fangans feliur til framfærslusveitar, enda greiði h ún  
kostnað allan af fangelsisvistinni.

Nú hefir framfærslusveit tk k i  fengið meðlag greitt fyrir þá sök, að 
ókunnugt hefir verið um  dvalarstað greiðanda eða hann  hefir kom ist undan  
lagaaðíörum og er þá þeirii  sveit, sem ekki helir fengið styrk  sinn endurgold- 
iun, heimilt, er greiðandi kem u r  siðar fram, að ganga að h o n u m  að lögum 
ef ekki er um  seinan, að þvi er meðlagið snertir.

49. gr.
N ú óhlýðnast þ u rfam að u r  sk ipun sveitarstjórnar, þeirri er getur um  i 

næstu grein hjer á undan , og m á þá kæ ra  h an n  um  það fyrir sýslum anni 
eða bæjarfógeta, er he ldur h o n u m  til hlýðni, ef þörf gerist, m eð sektum  eða 
fangelsi, eftir m álavöxtum.

Með mál út af b ro tum  gegn þessari grein skal fara sem a lm enn lög- 
reglumál. 50. gr.

N ú vill m aður  flytja af landi burt, en hefir vandam enn , sem ekki eru 
sjálfbjarga og h o n u m  ber fram að tæra að lögum, og skal h an n  þá, áðu r  en 
h ann  byrjar ferð sína, ef sveitarstjórnin í fram færsluhreppi þeirra beimtar, 
skyldur að setja viðunanlega tryggingu fyrir því, að vandam enn hans, er eftir 
verða, verði eigi sveitarfjelaginu til þyngsla að m insta kosti um  næstu 3 ár,



nem a veikindi eða ö n n u r  ófyrirsjáanleg óhöpp valdi, enda bann i sýslum aður 
eða bæjarfógeti utanförina, nem a þessum skilyrðum sje fullnægt.

51. gr.
N ú sýnir þurfalingur mikla óhlýðni eða þrjósku við sveitarstjórn, eða 

h ann  sökum  leti, drykkjuskapar, illinda eða óknytta  eykur sveit sinni sýni- 
leg þyngsli, og m á þá sveitarstjórnin láta setja hann  i fangelsi við venjulegt 
fangaviðurværi i alt að 3 m ánuði, þó þvi að eins, að lögreglustjóri veiti sam- 
þykki sitt til þess i hvert sinn, eða setja hann  í nauðungarv innu , m eð sam- 
þykki lögreglustjóra og eftir reglum, er ráðherra  þar  um  setur.

Kostnaður við fangelsisvist eftir grein þessari greiðist af sveitarsjóði.

V. k a f l i .
Viðsklfti sreitarstjórna.

52. gr.
N ú þarfnast m aður  sveitarstyrks, og skal hann  þá veittur h o n u m  af 

dvalarsveit jafnt fyrir það, þótt hann  sje eigi sveitlægur þar í hreppi, gegn 
endurgjaldi, og á hún  jafnan aðgang að framfærslusveit hans  fyrir veittan 
sveitarstyrk, þótt þu rfam aður  eigi lögskyldan fram færslum ann, jafnvel inn- 
sveitis. Þó á dvalarsveit aldrei heimtingu á endurgjaldi af hálfu framfærslusveit- 
a r in n ar  á meira en tveim þriðju h lutum  af styrk þeim, er hin fyrnefnda hefir 
veitt þurfalingnum , nem a svo standi á, sem segir i 57. gr., eða þurfalingur 
verður, eftir úrskurði læknis, eigi fluttur á framfærslusveit sína, sakir  sjúk- 
Jeika, þá er dvalarsveit hefir öðlast rjett til þess að flytja hann  sam kvæ m t 58. 
gr.; skal framfærslusveit endurgreiða allan kostnað af h o n u m  u pp  frá þvi, 
m eðan  h an n  verður ekki fluttur. E n  skvlt er framfærslusveit, ef þurfalingurinn 
er eða verður þess m egnugur að endurgjalda sveitarstyrk þann, er  honum  
hefir verið veittur af framfærslusveitinni, að annast um , að sá hluti styrksins, 
er dvalarsveitin fjekk ekki endurborgaðan, verði að rjettri tiltölu endurgreiddur.

Ekki á dvalarsveit rjett á að fá að neinu leyti endurgold inn  af fram- 
færslusveit styrk þann , er  ræ ðir um  i 42. gr.

53. gr.
Áður en utansveitarþurfaling sje veittur sveitarstyrkur, skal, — nem a 

styrksþörfin sje svo brýn, að til þess fáist ekki svigrúm, en þá svo fljótt sem 
unt er —, sveitarstjórnin í dvalarsveitinni láta sýslum ann  eða hreppstjóra  yfir- 
heyra  þurfalinginn með vottum , til þess að fá skýrslu u m  þessi atriði:

1. Nafn, fæðingarstað, a ldu r þurfam annsins, og framfærslusveit hans, þá er 
hann  var  16 ára  gam all; sje hann  giftur, skal skýra  frá þvi, h v a r  og hve- 
n æ r  h an n  bafi gifst.

2. Æfiferil hans eftir 16 ára aldur.



3. Hvort og hvenæ r hann  hafi þegið sveitarstyrk, og hvort s ty rkurinn  sje 
endurgoldinn.

4. Heimilisástæður hans og hag yfirleitt og hvers vegna h an n  sje þurfandi 
orðinn.

Sje skýrslan gefin fyrir lögreglustjóra, skal h ú n  tekin i rjetti. Taki 
hreppstjóri skýrsluna, skal h ún  rituð á eyðublað, er ráðherra  sem ur, gefin 
und ir  eiðstilboð, undirrituð  af hreppstjóra, tveim v itundarvo ttum  og þurfa- 
m an n in u m  sjálfum. N ú verða hjón þurfandi fyrir sig og börn  sin, og gefur 
þá m aðurinn  hina u m ræ d d u  skýrslu, ef hann  er viðstaddur eða til hans næst, 
án  of mikillar tafar. Að öð rn m  kosti gefur k o n an  skýrsluna eftir bestu vitund, 
og sje skýrslu hennar i einhverju  ábótavant, þá skal ú r  bæta  svo fljótt sem 
hægt er og á þann  hátt, er hentugast er.

E f utansveitarbarn yngra  en 16 ára þarfnast styrks, og hvorugt foreldra 
er innansveitar, þá skal leita skýrslna u m  barn ið  hjá þeim m ö n n u m  nær- 
s töddum , sem helst mega af vita.

54. gr.
N ú er skýrsla sú, er u m  getur i næstu  grein á undan , eigi tekin á 

löglegan hátt, áðu r  en sty rkurinn  er veittur, eða svo fljótt og svo fullkomin, 
sem u n t  er, og missir þá hlutaðeigandi sveitarfjelag rjettinn  til endurg ja lds  á 
s tyrknum .

55. gr.
N ú er sveitarstyrkur velttur þurfam anni sam kvæ m t 52. gr., og skal þá 

fátækrastjórnin, áðu r  en hálfur m á n u ð u r  er liðinn frá styrkveitingunni, senda 
sýslumanni s ínum  eða bæjarfógeta á skorun  um  að útvega svo fljótt sem við 
ve rður komið viðurkenning fyrir sveitfesti þurfam anns, eða sö n n u n  fyrir, hvar 
h a n n  sje sveitlægur, svo fram arlega sem þetta er eigi þegar fullvíst. Þá skal 
sveitarstjórnin og krefjast þess, að s ty rkurinn  sje endurgoldinn af framfærslu- 
sveitinni. Jafnframt skal send  skýrsla sú, er  um  er ræ tt í 53. gr. Vanræki 
sveitarstjórnin að gera það, sem fyrir e r  m æ lt i grein þessari, missir sveitar- 
sjóður rjett til endurgjalds á  h in u m  veitta sveitarstyrk.

56. gr.
Hvar þess er dvalarsveit missir fyrir vanræ kslu  sveitarstjórnar, lögreglu- 

stjóra eða hreppstjóra rjett til endurg ja lds  á styrk  veittum u tansveitarm anni, 
sku lu  þeir, er sekir eru, bæ ta sveitinni skaðann.

57. gr.
Þegar gerð er fyrirspurn  til sveitarstjórnar u m  það, hvort  h ú n  kannist 

við framfærslurjett þurfalings í sveit sinni, eða sent erindi u m  ö n n u r  atriði 
viðvikjandi sveitfestí þurfalings eða styrk honum  veittan, skal hún ,  áð u r  en 4 
v ikur eru  liðnar frá þvi, er m álale itunin  barst henni til handa , senda hlutað- 
eigandi sýslum anni eða bæjarfógeta svar sitt við henn i;  að öð ru m  kosti skal 
það varða hana  sektum , eftir a tvikum  dagsektum , sem ren n a  i sýslusjóð, eftir 
ákvæði sýslumanns, eða i rikissjóð eftir ákvæði ráðherra ,  ef bæ jarstjórn  er sek.



N ú verður d rá ttu r  á endurborgun  sveitarstyrks til dvalarsveitar  af hálfu 
framfærslusveitar m eir en 6 m ánuði frá þvi h ú n  fjekk tilkynning u m  sveitar- 
s tyrkinn, og skal þá síðarnefnd sveit greiða vexti af  s ty rksupphæ ðinni,  6 af 
hundrað i um  árið frá þeim tima.

N ú verður eftir ú rskurð i yfirvalds óþarfu r  d rá t tu r  af hálfu framfærslu- 
sveitar á að v iðurkenna sveitfesti þurfalings, og skal h ún  þá endurgreiða dval- 
arsveit hans allan þann  styrk, er dvalarsveitin hefir veilt honum  frá þeim tima, 
sem framfærslusveit fjekk tilkynning um  þurfaling.

58. gr.
N ú hefir m aður,  sem framfærslurjett á annarsstaðar, þegið 200 kr. 

s ty rk  eða m eir i dvalarsveit sinni, og bersýnilegt er, að h an n  sje kom inn  á 
stöðugt sveitarframfæri, og hefir þá dvalarsveit hans og framfærslusveit hvor 
um  sig rjett til að krefjast þess, að h an n  sje fluttur fátækraflutningi á fram- 
færslusveit sina.

59. gr.
Purfaling m á eigi flytja fátækraflutningi ú r  e inum  hreppi i annan ,  nema 

áður  sje ákveðið, hvar h an n  eigi framfærslurjett, annaðhvort  m eð yfirlýsingu 
sveitarstjórnar þeirrar,  er í hlut á, eða með úrskurð i yfirvalds.

60. gr.
N ú á þurfalingur að flytjast á framfærslusveit sina, og skal þá sýslu- 

m a ð u r  eða bæjarfógeti fá b o n u m  vegabrjef, er sýni, frá hverri sveit og til 
h verra r  sveitar h an n  skuli fluttur, svo og hve m argt fólk er í flu tn ingnum , ef 
u m  fleiri er  að ræða. Skal tilgreina nöfn þeirra og aldur.

61. gr.
Dvalarsveit og framfærslusveit þurfalings annast  flutning h an s ;  koma 

þæ r sjer sam an  um , hvor þeirra  skuli fram kvæ m a hann , en náist ekki sam- 
kom ulag  um  það, getur dvalarsveit ein annast flutninginn. E f framfærslusveitin 
heim tar, að fátækraflutningur skuli fram fara, án þess að tiltaka, hvernig hon- 
um  skuli bagað, skal lita svo á, að h ún  ætlist til, að sveitarnefndin i dvalar- 
sveitinni annist flutninginn, enda skal hin siðarnefnda þá skyld þar  til.

F lu tn ingurinn  by rja r  bjá breppstjóra  eða bæjarfógeta í dvalarsveitinni, 
og en d ar  bjá breppstjóra  eða bæjarfógeta í framfærslusveitinni.

62. gr.
Þ u rfam an n  skal flytja svo beina leið, sem verður, hvort sem flutning- 

u rinn  fer fram  landveg eða sjóveg; svo skal haga flutningi þurfalings, að lifi 
hans  og heilsu sje eigi i bæ ttu  stofnað.

63. gr.
Af kostnaði við flutning þ u rfam an n s  b e r  dvalarsveit e inn  þriðjung en



framfærslusveit tvo þriðjunga; skal a llur kostnaðurinn  greiddur til bráðabirgða 
ú r  sjóði þess sveitarfjelags, er flutninginn annast.

Flutningskostnaðinn skal eigi telja sveitarstyrk veittan þurfaling.
64. gr.

N ú vanræ kír sveitarstjórnin í dvalarsveitinni að flytja þu rfam an n  fá- 
tækraflutningi, er henni b a r  að annast, og skal þá framfærslusveitin með öllu 
laus við að endurg ja lda  styrk  þann, er þu rfam aðurinn  þiggur í dvalarsveit- 
inni frá þeim tima, er  flutningurinn hefði á tt fram  að fara, þangað til hann  
verður fram kvæm dur.

65. gr.
Nú verður ágreiningur sveitarfjelaga á milli um  skyldur þær, er á þeim 

hvíla sam kvæ m t lögum þessum, og skal þá sýslum aður eða bæjarfógeti skera 
ú r  ágreiningi þeim. Sjeu sveitarfjelög þau, er  deila, hvort í sinni sýslu eða 
lögsagnarumdæmi, skal ú rskurð  á leggja sýs lum aður eða bæjarfógeti þ a r  er 
það sveitaríjelag er, sem  krafið er. Úrskurði sýslum anns eða bæjarfógeta m á 
h v o r  m álsparta  skjóta til ráðherra  á 6 vikna fresti, talið frá þeim degi, er 
málsaðila varð kunnugt um  ú rskurð  sýslum anns eða bæjarfógeta, til þess dags, 
e r  áfrýjunarskjalið er a fhen t á póststöð til sendingar m eð pósti, eða kom ið 
til skrifstofu ráðherra ,  ef ekki er sent m eð pósti.

Úr deilum  út af sveitarframfæri milli sveitar hjer á landi og sveitar- 
fjelags i D anm örku  skal skorið m eð sam kom ulagi milli hlutaðeigandi islensks 
og dansks ráðherra.

VI. k a f l i .
SjersUkar styrkur úr ríklssjóði.

66. gr.
Ef þurfalingur fer eftir læknisráði á s júkrahús, annað  en holdsveikra- 

spitala eða geðveikrahæli, þá greiðir framfærslusveit hans */& hluta  meðlags 
kostnaðarins, þ a r  m eð talin lyf og læknishjálp, þó aldrei yfir 400 kr. á ári. Að 
öðru  leyti greiðist kos tnaðurin  ú r  rikissjóði, en aldrei nem a fyrir 4 sjúklinga 
á ári ú r  sam a sveitar- eða bæjarfjelagi. Um  berklaveika sjúklinga fer eftir því, 
sem ákveðið er i lögum u m  v arn ir  gegn berklaveiki, að svo m iklu  leyti sem 
þau  lög kom a i bága við þessa grein.

Styrkur, sem veittur er  sam kvæ m t þessari grein er ekki a fturkræ fur 
h já styrkþega.

67. gr.
N ú  er m anni, sem á framfærslusveit hjer á Iandi, veittur sveitarstyrkur 

erlendis og er þá framfærslusveit hans skylt að endurg ja lda  þam i s tyrk  alt 
að  400 kr. um  árið, þó  ekki yfir */* h lu ta  styrksins. Það sem fram yfir er  
greiðist ú r  rikissjóði. Sömuleiðis greiðist ú r  rikissjóði a l lu r  kos tnaður við



flutning þess þu rfam anns  og skylduliðs hans frá ú tlöndum  alla leið til fram* 
færsluhreppsins, ef til slíks flutnings k e m u r  og kos tnaðurinn  við h an n  fæst 
ekki á an n an  hátt endurgoldinn.

Sfyrkur, sem veittur er sam kvæ m t þessari grein er ekki afturkræfur.

V I I .  k a f l i .
Um það hrer lagaákræðl sjea numln úr glldi með lógum þessnm og hrenær

login öðlast gildi o. fl.
68. gr.

Með lögum þessum eru ú r  gildi n u m in  þessi lagaákvæði:
Lög nr. 44, 10. nóv. 1905, að þvi leyti, sem þau eru eigi áður úr 

giidi feld.
Lög nr. 33, 20. ok tóber 1913.
Lög nr. 61, 27. jú n i  1921.
Lög nr. 13, 20. jún i 1923.
E n n  frem ur eru  ú r  gildi n u m in  öli ö n n u r  ákvæði gildandi laga, þau 

er kom a  i bága við lög þessi.
69. gr.

Lög þessi öðlast gildi 1. j a n ú a r  1928.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .
Hin gildandi fátækralög eru  eins og kunnugt er frá 10. nóv. 1905 og 

öðluðust gildi 1. jan . 1907. Lög þessi hafa þvi gilt í 20 ár, enda  m u n  þvi varla 
verða neitað, að þau voru mjög vel undirbú in  og skýr og glögg, E n  á 20 ár- 
um  verða ým sar breytingar og er þvi ekki undarlegt, þótt nauðsyn  þyki til 
bera að endurskoða þau. Breytingar, sem gerðar hafa verið á ö ð ru m  lögum, 
valda því einnig, að meiri þö rf  er á endurskoðun  en ella, því að vegna þess- 
a ra  breytinga eru sum ir kaflar fá tækralaganna ú r  gildi fallnir og er þvi að- 
gengilegra fyrir a lm enning að fá lögin gefin út að nýju. Meðal þeirra  laga- 
bálka, scm felt hafa ú r  gildi n o kkurn  hluta fátækralaganna m á sjerstaklega 
nefna hina nýju sifjalöggjöf. A nnars verður ekki sagt, að fá tæ kra lögunum  hafi 
verið mikið breytt á h inum  siðuslu 20 á rum  og langveigamesta breytingin er 
stytting sveitfestistimans, sem Alþingi sam þykti 1923.

Þótt það hafi ja fnan  verið viðurkent, að fátækralögin hafi verið vel 
undirbúin , þá hafa þó hin siðari árin  kom ið fram talsvert hávæ rar  rad d ir  um 
að endurskoða þau. Þannig var á Alþingi lÐ n ^ sa m þ y k t  þ ingsályktun i þessa 
átt, og með þvi að henni hafði ekki verið sint var hún  endurtek in  á þinginu 
1921. Vegna þessarar á lyk tunar lagði s tjórnin 1923 fyrir þingið frv. um  breyt- 
ingu á lögum þessum, en af tillögum þeim, sem fólust í frv. þessu, var ekki



annað  sam þykt en slylting sveitfestistimans. En á þ ingum  þeim, sem siðan 
hafa verið haldin, hafa kom ið  fram  tillögur um  frekari breytingar. Þessar 
tillögur hafa þó ekki verið sam þyktar, en i þess stað var stjórninni falið á 
þinginu 1925, að endurskoða löggjöf þessa i heild, og m eð hliðsjón af þessu 
e r  frv. þetta borið fram.

Um frv. það, sem hjer liggur fyrir, er þess að geta, að rjettast hefir 
þótt að halda sem mest orðalagi og efnisskipun gildandi laga, þvi að auðsætt 
er, að lög, sem gilt hafa i 20 ár, hafa i f ram kvæ m dinni fengið svo mikla 
skýringu og festu, ekki sist vegna fjölmargra ú rsku rða  yfirvalda, að það er 
sýnn  hagur, að breyta ekki nem a þ a r  sem nauðsyn  þykir á.

Um hinar einstöku greinar frv. þykir  rjett að taka  þetta fram :
Um  1.—2. gr.

E ru  samhlj. 1.—2. gr. gildandi fátækralaga, nem a að tilvísun er breylt 
eftir þvi, sem við á.

U m 3. gr.
Þessari grein er breytt i sam ræ m i við ákvæði laga nr. 46, 27. jún i 1921, 

sbr. 18. og 45. gr. þeirra.
Um  4. gr.

Þessari grein er breytt i sam ræ m i við ákvæði laga nr. 57, 27. jún i 1921, 
sbr. sjerstaklega 29. gr. þeirra.

U m  5. gr.
Þessi grein er alveg óbreytt.

Um 6. gr.
E r  samhljóða 14. gr. fátækralaganna, að því undanskildu , að burtu  er 

feld takm örkun in  á framfærsluskyldu óskilgetinna barna  gagnvart föður og er 
það i sam ræm i við lög nr. 46, 1921, sbr. 23. gr. þeirra.

Um 7. gr.
H ún er sam hljóða 15. gr söm u  Jaga, nem a tilvisunin til 11. gr. er feld

burtu , þar  sem sú gr. er ú r  gildi num in .
Um 8. gr.

Hjer er að eins visað til sifjalaganna um  framfærslu hjóna og foreldra 
og barna til þess að kom ast bjá þvi að taka upp  þæ r reglur, sem nýlega hafa 
verið settar um  þetta efni.

Um 9.—14. gr.
Þæ r eru  sam hljóða 16.—21. gr. fátækralaganna m eð þeirri einni breyt-

ingu, að framlag húsbónda til legukostnaðar hjúa er hæ kkað  ú r  50 au. i 1 kr.
á dag vegna breytts peningagildis.



Um 15. gr.
Siglingalögin frá 30. nóv. 1914 gefa allítarlegar reglur um  skyldu út-

gerðarm anna  gagnvart sk ipverjum  og virðist nægilegt að vísa til þeirra  með
þeirri viðbót, að fram fæ rslum aður og framfærslusveit skipverja, megi notfæra 
sjer rjett hans, ef hann  vill eða getur ekki.

Um 16.—20. gr.
E ru  sam hljóða 27.—31. gr. fátækralaganna nem a tilvisunum er breytt 

eftir þvi sem við á og orðalagi breytt i sm áa tr iðum  i 2 s töðum  (17. og
19. gr.).

Um  21. gr.
Þessi gr. er sam hljóða 1. gr. laga nr. 13, 20. jún i  1923, að því undan- 

skildu, að þvi er bætt við, að á sam a standi hvort sveitarstyrkur er endur- 
k ræ fur eða ekki, að því er snertir  áhrif  hans á sveitfesti. Eftir gildandi lögum 
m u n  mega telja þetta atriði vafasamt, en rjettast er að taka af tvímæli um
þetta nú, er löggjöf þessi er endurskoðuð.

Um 22. gr.
E r  samhljóða 33. gr. fátækralaganna.

Um  23. gr.
E r  sam hljóða 34. gr. söm u laga, að þvi undanskildu, að b u r tu  er 

feld tilvitnunin i áðu r  gildandi lögum um  lausam enn  og húsm enn . Slík til- 
v itnun  í lög með ákveðinni dagsetningu er ekki heppileg og getur valdið 
misskilningi eða vafa, þegar þau  lög eru ú r  gildi feld og ö n n u r  sett i staðinn. 
E f tilvitnun væri haldið ætti að vitna i lög nr. 60, 22. nóv. 1907.

Um 24. gr.
H ún er sam hljóða 35. gr. fátækral., nem a að n iður er feld 2. málsgr., 

þvi að óeðlilegt virðist, að m enn  vinni sjer ekki sveitfesti, þótt þeir vanræki 
að tilkynna húsm enskudvö l sína.

Um 25. gr.
Þessi grein er að efni til sam hljóða 2. gr. laga nr. 13, 20. jún í 1923.

Um 26,—41. gr.
Þessar greinar eru sam hljóða 3 8 . -5 3 .  gr. fátækralaganna, nem a tilvis- 

u num  er breytt og einstaka sjálfsagðar orðabreytingar, sjerstaklega í 31. gr. 
(43. gr. fátækralaganna).

U m  42. gr.
Þessi grein er í rau n  rjettri hluti af 53. gr. fátækralaganna, en betur 

þykir fara á því, að hafa þetta sjerstaka grein.



Um 43. gr.
Meginástæðan til þess, að endurskoðunnr hefir verið krafist á fátækra- 

löggjöfinni m un  hafa verið óskin um  það, að undanþiggja  STmsa þá m enn, 
sem verða að leita fátækrastyrks, rjettindamissi, sjerstaklega missi kosninga- 
rjettar. Fyrirniæli s tjó rnarskrárinnar hjer að lútandi eru þau, að enginn geti 
hafl kosningarrjett til Alþingis, sem stendur í skuld fyrir þeginn sveitarstyrk, 
sbr. orðin: »enda eigi i skuld fyrir þeginn sveitarstyrk«. Til þess að fullnægja 
þessu ákvæði s tjó rnarsk rá r innar  virðist það nægilegt, að veittur s ty rkur sje ekki 
endurkræfur, því að ef svo er, verður ekki sagt, að hlutaðeigandi sje »i skuld« 
fyrir styrkinn. Til álita gæti kom ið  og hefir komið, að nem a þetta ákvæði 
s tjó rnarskrárinnar ú r  gildi, en tæpast getur það talist rjett að Iáta þá, sem fyrir 
óreglusakir, eyðslusemi eða öðrum  slíkum ástæðum  verða að vera upp  á aðra 
kom nir, hafa kosningarrjett. Það er litil ástæða til þess að auka  rje tdndi þeirra 
m anna, enda m u n u  flestir sam m ála  um það. E n  það sem m estum  vand- 
kvæ ðunum  hefir valdið i þessum efnum, er að finna ákvæði, er skilji á rjett- 
látan hátt i su n d u r  þá m enn, er verða an n a ra  handbend i fyrir atvik, sem 
þeim  verður m eð rjettu um  kent, og þá er verða að njóta opinbers styrks, 
án  þess að þeim verði sök á gefin. Á siðustu þingum  hafa verið gerðar ým sar 
tilraunir til þess að aðgreina þessa tvo flokka m anna , en þæ r tilraunir hafa 
ekki hepnast og þetta er ekki óeðlilegt, vegna þess, að atriði eins og þetta, 
h lý tur mjög að vera und ir  mati kjomið i hverju einstöku tilfelli.

Með þetta fyrir augum  hefir það virst tiltækilegast að fela sveitar- 
s tjó rnunum  að meta þetta um  leið og þæ r veita styrk. Með þvi móti er unt 
að taka rjettlátt tillit til allra ástæðna hlutaðeigandi styrksþurfa i hverju ein- 
stöku tilfelli, en slikt er gersamlega ómögulegt i beinum  lagaákvæðum . Það, 
sem setja m á út á þessa reglu er e inkum  það, að sveitarstjórnir m uni fram - 
kvæm a ákvæði þetta á m ism unand i hátt, eða að þæ r m uni beita ákvæðinu of sjald- 
an i von um  endurgreiðslu styrksins, ef hann  er afturkræfur, eða að þæ r sýni 
hlutdrægni, eða að þær vanti þann  kunnleik á högum  hlutaðeiganda, sem 
nauðsynlegur er til þess að dæ m a um  þetta.

Því verður vitaskuld ekki neitað, að raöguleiki er  fyrir því, að ákvæði 
þetta verði f ram kvæ m t á m ism unandi hátt, en svo m á segja um  m örg ö n n u r  
lagaákvæði, sem engum  dettur  í hug að breyta og yfirleitt er þetta m ótbára , 
sem alstaðar getur átt við, þ a r  sem um  m at er að ræða. Mjög litil hætta virð- 
ist vera á þvi, að sveitarstjórnir láti vonina um  endurgreiðslu styrks aftra sjer 
frá þvi að nota ákvæðið, því að fyrst og fremst er það f rem ur sjaldgæft, að 
slikur s tyrkur sje endurgre iddur og í öðru  lagi er ekki ætlast til að endur-  
gjaldskrafa falli n iður gagnvart framfærslusveit eða fram færslum anni, þegar 
annars  er um  slika kröfu að ræða að lögum. H lutdrægni sveitarstjórna i þessu 
efni þykir engin ástæða til að óttast og það m undi að eins vera i h inum  
stærri bæjum, að sveitarstjórn brysti þá þekkingu á högum  styrksþurfa, sem 
m eð þarf til þess að dæ m a um  þetta, en þ a r  sem svo s tendur  á, ætti að vera 
auðvelt að útvega upplýsingar um  slíkt, eða að minsta kosti ekki torveldara 
en að útvega upplýsingar um  ýmislegt annað, sem fyrirskipað er.



Það er gert ráð fyrir, að ú rsk u rð u rin n  um  hvort s ty rku r  sje aftur- 
kræfur eða ekki liggi und ir  þá sveitarstjórn, sem veitir styrkinn, án  tillits til 
hvar þ u rfam aðurinn  er sveitfastur.

Eftir gildandi lögum er sveitarstjórn heimilt að gefa upp  þeginn sveit- 
arstyrk, ef 5 á r  eru liðin án þess að nýr s ty rku r  hafi verið veittur, en ella 
þarf sam þykki sýslunefndar til þess. Hjer er lagt til að fella b u r tu  ákvæðið 
urn afskifti sýslunefndar af þessum m álum  og heimila sveitarstjórnum  eftirgjöf 
eftir að 2 á r  eru  liðin.

2. málsgr. þessarar gr. verður að eins bráðabirgðaákvæði.
Um 44. gr.

H ún er samhljóða 54. gr., að þvi undanskildu , að við er bætt ákvæði, 
er veldur þvi, að ekkjur, sem eiga skylduóm aga, teljast ekki s tanda  i neinni 
sveitarskuld, þótt h ún  og hinn látni m aður  h en n a r  hafi í sam einingu þegið 
sveitarstyrk.

Um 45.—51. gr.
Þ æ r eru að mestu sam hljóða 5 5 . -6 3 .  gr. gildandi fátækralaga. Þó er 

rjett að geta þess, að feld er bu r tu  2. málsgr. 59. gr., sem virðist algerlega 
þýðingarlaus.

U m  52. gr.
1. málsgr. þessarar gr., er eins og lög nr. 33, 20. okt. 1913, nem a til- 

v isunum  breylt.
2. málsgr. er talsvert breytt, sjerstaklega að því leyti, að gert er ráð 

fyrir, að heimilt sje að láta barnsfeður afplána barnsfúlgu með fangelsisvist við 
venjulegt fangaviðurværi. Sú regla var áður  í lögum, en var feld bu r tu  1905, og 
ástæðan til þess, að stungið er upp  á þessu á ný, er ým sar um kvartan ir  um , að 
barnsfeður geri sjer næsta litið far u m  oft og t iðum  að greiða meðlag með 
b ö rn u m  sínum.

Siðasta málsgr. er eins og 3. málsgr. 9. gr. gildandi fátækralaga.
Um 5 3 . -6 5 .  gr.

Þarfnast engra skýringa.
Um 6 6 . -6 7 .  gr.

Þessar gr. eru að mestu sam hljóða 77. og 78. gr. fátækralaganna, með 
þeim breytingum, sem felast i lögum nr. 61, 27. jú n í  1921.

Um 6 8 . -6 9 .  gr. 
Gefa ekki tilefni til a thugasemda.


